favoráveis, deferindo os recursos apresentados. A seguir, Aline Gomes apresentou os 19 

dados do processo 23071.015420/2016-28 - Vanderlei Sales Couto Júnior. Após 20 

análise da documentação apresentada, ela explicou que o candidato demonstrou possuir 21 

renda per capita familiar de R$1381,00 (um mil trezentos e oitenta e um reais), sendo, 22 

portanto, superior ao limite determinado pela Portaria nº 18 do MEC, qual seja, 23 

R$1320,00 (um mil trezentos e vinte reais). Encaminhado para deliberação, o Conselho 24 

Superior indeferiu o recurso, por maioria, com 11 abstenções. Na sequência, Aline 25 

Gomes esclareceu que o processo 23071.015423/2016-61 - Samuel Belmiro de Souza 26 

Botelho também apresentou, após o cálculo da renda, valor superior ao estabelecido 27

[...]

Dando prosseguimento aos pareceres, a Assistente Social, Aline Gomes, 30 

relatou as informações do processo 23071.015157/2016-77 - Kayron Celio Barboza 31 

Rossignoli. Esclareceu que, também neste caso, o valor da renda per capita familiar foi 32 

de R$1480,00 (um mil quatrocentos e oitenta reais), ultrapassando o valor determinado 33 

pela Portaria do MEC. O Conselho Superior indeferiu, por maioria, com 12 abstenções. 34 

Por fim, Aline Gomes apresentou o processo 23071.014935/2016-19 - Heuler Batista 35 

Rogerio, esclarecendo que a renda per capita familiar do candidato é de R$1889,00 (um 36 

mil oitocentos e oitenta e nove reais), ou seja, possui renda maior do que o limite 37 

estabelecido pela Portaria do MEC. Encaminhado para deliberação, o Conselho 38 

Superior indeferiu o recurso, por maioria, com 11 abstenções. Findados os relatos dos 39 

processos, o Senhor Presidente deu início ao ponto de pauta 2.2- Processo Nº 40